
 Comune di Medea – Deliberazione n. 61 del 11/11/2016  1 

 

 

COMUNE DI MEDEA 

PROVINCIA DI GORIZIA 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

COPIA  

ANNO 2016 

N. 61 del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2008, N. 17, ARTICOLO 11, COMMA 

62. RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE 

DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, PER ATTIVITA' SOCIALI 

SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA 

NELL'ANNO 2015 E RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2013 - ANNO D'IMPOSTA 

2012. 

 
L'anno 2016, il giorno 11 del mese di Novembre, alle ore 15:00, nella sala comunale si è riunita la Giunta 

comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 

GODEAS IGOR Sindaco Presente 

BERLASSO ELISA Vice Sindaco Presente 

CANTARUTTI RAFFAELLA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario MASSARI  ETTORE. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. GODEAS  IGOR nella sua qualità di 

Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno; su questi la Giunta comunale adotta la seguente 

deliberazione: 

  



 Comune di Medea – Deliberazione n. 61 del 11/11/2016  2 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2008, N. 17, ARTICOLO 11, COMMA 62. 

RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IMPOSTA 

SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, PER ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE 

DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL'ANNO 2015 E RIFERITA 

ALL'ANNO FINANZIARIO 2013 - ANNO D'IMPOSTA 2012. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 11, comma 62, della legge regionale 30 dicembre 2008, n. 17, che dispone l’assegnazione a 

favore dei comuni della quota del cinque per mille del gettito dell’imposta sul reddito delle persone fisiche 

loro spettante, per un importo complessivo corrispondente ai trasferimenti a tale titolo disposti dallo Stato e 

nell’ammontare comunicato dal competente Ministero alla Regione, con riferimento agli anni dallo stesso 

Ministero indicati; 

VISTO l’articolo 1 comma 154 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 ( legge di stabilità anno 2015 ) ha 

confermato l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legge 25 marzo 2010, n.40, convertito con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2010, n. 73,relativo al riparto della quota del cinque per mille 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche  in base alla scelta del contribuente ,anche relativamente 

all’anno 2015 e successivi;  

CONSIDERATO  

- che l’art. 2, comma 4–novies, lettera d), del citato decreto legge 40/2010, prevede, tra l’altro, a favore 

dei comuni la destinazione della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone 

fisiche, in base alla scelta del contribuente, per attività sociali svolte dal comune di residenza; 

- che il successivo l’art. 2, comma 4–undicies, del medesimo articolo 2, prevede, tra l’altro, che i 

soggetti ammessi al riparto devono redigere entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi 

destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione 

illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad essi attribuite; 

TENUTO CONTO: 

- che con nota dd. 10 dicembre 2015 ( prot. 4528/2015 ). la Regione Autonoma FVG  comunicava che 

, il Ministero dell’Interno aveva  trasmesso  al Servizio finanza locale della Direzione centrale 

funzione pubblica, autonomie locali e coordinamento delle riforme, l’elenco dei comuni beneficiari 

delle quote in oggetto, specificando per ciascun comune l’importo spettante; 

- che stante la chiusura dell’esercizio finanziario regionale la quota spettante, pari ad euro 1.762,11 

veniva trasferita a questo Comune in data 21.04.2016 ;  

CONSIDERATO che per quanto riguarda le modalità operative per la compilazione del rendiconto da parte 

dei comuni, la Prefettura di Gorizia ha inoltrato la nota 2 dicembre 2015 ( prot. 4425);  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale 18 marzo 2015 n. 15 con la quale gli amministratori 

indicavano che “è intendimento di questo Comune, destinare la quota del cinque per mille dell'IRPEF 

spettante nell’anno 2015,  (anno d’imposta del contribuente 2012, esercizio finanziario 2013), a misure di 

sostegno a favore dei disabili ed in particolare investendo in progetti per l’abbattimento delle barriere  

architettoniche che impediscono l’accesso a uffici e luoghi di pubblici “ ; 

RITENUTO di redigere un apposito e separato rendiconto dal quale risulti, anche a mezzo di una relazione 

illustrativa, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme attribuite al Comune di Medea; 

RICHIAMATA la determinazione 29 settembre 2015 n. 145 con la quale è stata impegnata la somma 

complessiva di € 3.733,20 a sostegno di “interventi prioritari di lavori pubblici sul territorio comunale” in 

relazione alla sistemazione volte a favorire il superamento delle barriere architettoniche nella scuola primaria, 

come espressamente indicato dalla nota prot. 954/2015 del Sindaco al responsabile dell’Area tecnica; 

Dato atto che gli Enti beneficiari del fondo in questione, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, devono rispettare gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione ed informazione; 

Preso atto del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi dell’articolo 49 del 

d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio tecnico interessato; 



 Comune di Medea – Deliberazione n. 61 del 11/11/2016  3 

Preso atto del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con votazione favorevole, unanime e palese 

 

D E L I B E R A  

  

1. di confermare l’utilizzo delle risorse in oggetto quantificabili complessivamente in € 3.733,20, a 

fronte di un totale liquidato pari ad euro 1.762,11, per interventi di edilizia pubblica finalizzati 

all’superamento delle barriere architettoniche nell’edificio della scuola primaria di Medea ; 

2. di dare atto che una parte dell’importo complessivo dell’impegno definito con determinazione n. 145 

dd. 28.09.2015 pari a € 1.762,11 verrà utilizzato a titolo rendicontativo per l’intervento sopra 

definito; 

3. di prevedere, ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nell’ottica della trasparenza 

sull’operato della P.A., che i cittadini siano adeguatamente informati sull’utilizzo delle risorse in 

oggetto attraverso ogni opportuna forma di comunicazione, in primo luogo tramite pubblicazione 

delle iniziative sul sito Internet del Comune di Medea. 

 
 

 



 Comune di Medea – Deliberazione n. 61 del 11/11/2016  4 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

  
 

AREA AFFARI GENERALI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2008, N. 17, ARTICOLO 

11, COMMA 62. RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE 

DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, PER ATTIVITA' SOCIALI 

SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL'ANNO 

2015 E RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2013 - ANNO D'IMPOSTA 2012. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 

alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Medea, lì 10 novembre  2016 IL RESPONSABILE 

 F.TO ANNA MIGLINO 

 

 
 

 



 Comune di Medea – Deliberazione n. 61 del 11/11/2016  5 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

 
  

AREA AFFARI GENERALI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 2008, N. 17, ARTICOLO 11, 

COMMA 62. RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE 

DELL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE, PER ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE 

DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL'ANNO 2015 E RIFERITA 

ALL'ANNO FINANZIARIO 2013 - ANNO D'IMPOSTA 2012. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 

regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Comune di Medea, lì 11 novembre  2016 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAFFAELLA CANTARUTTI 

 

 
 

 
 



 Comune di Medea – Deliberazione n. 61 del 11/11/2016  6 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario 

F.to GODEAS  IGOR  F.to MASSARI  ETTORE 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 14/11/2016 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il 

29/11/2016, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 

 

Comune di Medea, lì 14/11/2016 

 

L’IMPIEGATO ADDETTO 

F.to ANNA MIGLINO 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 11/11/2016, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 

24/05/2004 n. 17). 

Lì, 11/11/2016 

Il Segretario Comunale 
F.to MASSARI  ETTORE 

 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 


